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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je sestavit funkční řešení, které řídí vytápění

rodinného domu za pomoci dvoustavového kotle a mikropočítače Arduino.

V teoretické části jsou obsaženy možné prostředky automatizace a souhrn

použitého hardwaru i softwaru včetně kotle samotného.

V praktické části je popsán program nahraný v mikrokontroleru, konkrétní

řešení zapojení a určení k čemu dané části v tomto projektu slouží.

Abstract

Goal of this bachelor’s thesis is to get fully working solution of family house

heating system with two state boiler and microcontroller Arduino.

In theoretic part are described automation instruments and complete

hardware and software used in this project, including boiler itself.

In practical part are described parts of program in Arduino, meanings of each

hardware part and specific connections and cable management.
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1 ÚVOD

1.1 Slovo úvodem

V dnešní době plné automatizace a snahy o co nejefektivnější řešení

problémů je vytápění rodinného domu beze sporu jedna z věcí, na které

většina domácností může ušetřit. Složitá a drahá řešení od výrobců, která

nejsou vyrobena přesně na míru domu, nejsou vždy optimální volbou.

Přístroje v hodnotě několika desítek tisíc korun může každý z nás nahradit

za levnější, starší model kotle a Arduino s několika rozšiřujícími moduly a tím

celé vytápění optimalizovat podle své potřeby na míru domu pouze

za zlomek ceny řešení od výrobce.

1.2 Volba tématu

Volbu tématu ovlivnila zejména vysoká poptávka po prvcích chytré

domácnosti a touha po úspoře výdajů za vytápění, která v současnosti nelze

uspokojit produkty dostupnými na trhu. Produkty, které jsou v současné době

volně k zakoupení, nenabízejí téměř žádnou možnost individuálního

rozšíření. Například možnost rozšířit projekt za hranice řízení kotle

a postupovat v žebříčku inteligentní domácnosti dále směrem

k minimalizaci nutných nákladů na domácnost.

1.3 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je sestrojit plně funkční automatický

systém, který dokáže, bez jakéhokoliv zásahu člověka, řídit vytápění celého
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domu podle teploty v jedné místnosti, a to včetně korekce teplot

způsobených dopravním zpožděním kotle – doba od začátku, respektive

konce ohřívání vody v oběhu do doby, než se tato změna projeví na teplotě

ve vytápěném pokoji. Dále v tomto projektu implementuji tabulku časů,

podle kterých bude kotel topit v daný den a čas v týdnu. A v neposlední řadě

se snažím v projektu o maximalizaci účinnosti vytápění.
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2 AUTOMATIZACE

Pojem automatizace označuje použití řídicích systémů k ovládání zařízení

a procesů s co možná nejmenší potřebou přítomnosti člověka. Avšak

samotná zařízení vyžadují něco, kam pošlou vyhodnocená data a od čeho jim

přijde příkaz, co mají dělat. Tuto úlohu plní řídicí modul s náležitým

programem. K řídicímu modulu se připojí všechny periférie projektu

(senzory, čidla atp.), který posléze funguje jako mozek celého procesu.

Řídicí modul může být malý a levný, jako třeba Arduino, ideální pro

domácí automatizační projekty. Nebo třeba Raspberry Pi, který je vhodný pro

pokročilejší projekty. Řídící modul však může být i velice drahý

a sofistikovaný, který je určený především pro průmyslové automatizace -

PLC.

2.1 Arduino

Arduino je klasický jednodeskový mikrokontroler. Hodí se především

pro domácí řízení a regulace. Větší a složitější aplikace zde mohou narazit

na problém, že Arduino není klasický počítač. Celý kód je vyvíjen na jiném

zařízení a běží v nekonečné smyčce, a to může být pro větší aplikace

nepřekonatelná překážka.

Existuje mnoho typů Arduina, které se liší velikostí, pamětí, konektory,

cenou, počtem vstupů, respektive výstupů a v mnoha dalších aspektech.

Samotné Arduino pak lze rozšířit o funkce, které samotný mikrokontroler

nemá, pomocí tzv. Arduino Shieldů. Tyto Shieldy mohou přidat Arduinu funkce

jako je možnost ukládání dat na SD kartu (pokud již tuto funkci nemá
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samotný mikrokontroler), možnost připojení se k internetu přes ethernetový

kabel či Wi-Fi a spoustu dalších.

Arduino je kompletně open-source a má obrovskou podporu komunity.

Existuje mnoho internetových fór, ve kterých lze nalézt vše o Arduinu, od

detailních návodů až po vyřešené problémy a časté zádrhele, které se

uživatelům stávají [1, 2].

2.2 Raspberry Pi

Stejně jako Arduino je i Raspberry Pi jednodeskový počítač navržený tak, aby

měl přibližně velikost platební karty. Obdobně jako Arduino má velikou

podporu komunity a lze o Raspberry Pi na fórech dohledat veškeré potřebné

informace. Používá se k domácímu řízení a také často ke školní výuce.

Na rozdíl od Arduina Raspberry Pi lze považovat za slabší klasický počítač,

a proto je mnoha uživateli využíván například jako domácí server, nebo

přehrávač videí atp. Dále také lze, po připojení nezbytných periférií jako jsou

klávesnice, myš a monitor, na Raspberry Pi vyvíjet přímo kód.

Raspberry Pi má již mnoho generací od doby prvního modelu.

Nejnovější Raspberry Pi 3, vydané v roce 2016, je již výkonem porovnatelné

se slabším stolním počítačem nebo výkonným smartphonem.

Podobně jako Arduino má i tento mikropočítač mnoho možností, jak si

pomocí přídavných modulů rozšířit funkce, avšak s tím rozdílem, že už často

samotná deska obsahuje např. slot na SD kartu nebo ethernetový port.

Raspberry Pi běží na operačním systému Raspbian a je pod ochrannou

známkou, takže klony se objevují v jiné barvě a je o poznání složitější si
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nechat vyrobit vlastní mikropočítač dělaný na míru vytvářeného projektu

[1, 3].

2.3 PLC

PLC neboli programovatelný logický automat je průmyslový počítač bez

operačního systému navržený k řízení automatického procesu (ovládání

výrobních linek a řízení strojů) v reálném čase. PLC je relativně malý počítač,

který stejně jako Arduino běží v cyklech. Obecně se o programovatelných

logických automatech dá říct, že jsou velmi spolehlivé a vydrží v provozu

i desítky let nepřetržitého provozu. Cenově se PLC pohybuje od desítek tisíc

až po stovky tisíc Kč.

K programování PLC se používá software jako ProLeit, Tia Portal nebo

předchůdce Simatic Step 7, oproti kterému má ale Tia Portal výhodu, že v něm

lze nastavit i všechen použitý hardware a nadesignovat vizualizaci

ovládacího panelu. Což pokud je PLC programováno ve Step 7, musí

programátor udělat v jiném programu, například Simatic WinCC. Ohledně

programovacího jazyku se nejčastěji používá řádkový jazyk Statement list

(STL), nebo grafické jazyky Ladder diagram (LD) a Functional block diagram

(FBD) [4].

Hlavním výrobcem PLC je firma Siemens, ale jsou i jiní výrobci, jako

například Teco, Honeywell a další.
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3 KOTEL VIADRUS G 27 ECO

Tento litinový čtyř-článkový plynový kotel je vybaven atmosférickým hořákem

(spaluje plyn smíšený se vzduchem při tlaku 101 HPa) a je určen pro spalování

nízkotlakého zemního plynu a propanu. Viadrus G27 ECO je teplovodní

s nuceným oběhem topné vody a pracovním přetlakem 0,4 MPa. Výrobce

udává účinnost kotle 92 %.

Tento kotel je relativně starý a jednoduchý oproti kotlům, které se

prodávají v dnešní době. Na rozdíl od moderního kotle, který zvládá zahřívat

oběhovou vodu jen na určité procento svého výkonu, Viadrus G 27 ECO má

pouze dva stavy, a to zapnuté nebo vypnuté vyhřívání oběhové vody [5]. Dále

má kotel k dispozici čerpadlo, které pohání oběh vody celým systémem.

Čerpadlo je naprosto nezbytné pro rozvod ohřáté vody do všech radiátorů

celého domu.

Obrázek 1 - Kotel Viadrus G27 ECO [5]
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4 POUŽITÝ HARDWARE

Tato kapitola obsahuje popis veškerého hardware užitého při tomto projektu

a jejich specifikaci.

4.1 DCcEle DCcduino MEGA 2560

Tento jednodeskový mikropočítač běžící na procesoru ATmega od firmy Atmel

je 100 % klon jednodeskového mikropočítače Arduino MEGA 2560 se stejným

procesorem.

DCcduino MEGA 2560 obsahuje celkem 54 digitálních inputů, respektive


[…]


případné chybě programu.

SD karta tedy neslouží k ukládání konstant nebo proměnných programu,

se kterými se bude později pracovat. K tomuto účelu slouží vnitřní paměť

mikrokontroleru.

38

8 ZAPOJENÍ

V této kapitole popisuji a ukazuji přesné zapojení celého Arduina a všech

modulů včetně několika netradičních vylepšení, které jsem do projektu

přidal.

8.1 Zdroj

Celkové zapojení tohoto projektu má poměrně netradičně řešený elektrický

zdroj. A to tak, že jsou zde zdroje hned dva.

Prvním zdrojem je 9 V nabíječka, která vede do napájecího konektoru

na desce Arduina. Avšak toto napájení není využito pro relé, ovládající

spouštění a vypínání vytápění ohřevné vody a čerpadla zajištující oběh

ohřevné vody. Druhý zdroj je 5 V nabíječka, která je připojena přímo

na ovládací relé. Tato nabíječka poskytuje stejných 5 V jako zdroj Arduina,

jelikož je hned za napájecím konektorem v Arduinu stabilizátor napětí 7805,

který napětí sníží z 9 V na 5 V.

Toto dvojité řešení zdroje jsem uskutečnil z důvodu velkého zahřívání

stabilizátoru napětí v desce Arduina a proto jsem část zátěže přesunul

na další zdroj. Důvodem proč toto řešení vůbec může fungovat je to, že jsou

všechny prvky připojeny na stejnou hodnotu země – zem Arduina. Pokud

bych použil i zem z 5 V nabíječky, pak by datový kabel neměl správnou

referenční hodnotu napětí a pravděpodobně by nefungoval tak, jak má.

Toto vylepšení značně pomohlo se zahříváním zabudovaného zdroje,

ovšem já jsem ho ještě vylepšil o přídavný pasivní chladič v podobě
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měděného plíšku připájeného přímo na chladič stabilizátoru napětí 7805

a mnohonásobně tím zvětšil jeho plochu.

Pomocí těchto dvou vylepšení jsem byl schopen na omak znatelně

snížit teplotu stabilizátoru. Bez těchto vylepšení nebylo možné na zdroji

udržet prst více jak vteřinu. Po přidání je zdroj na omak pouze teplý.

Další řešený problém se zdrojem byl nedostatek výstupů 5 V a GND

na desce Arduina. To jsem řešil připájením kabelu ze zdroje Arduina

k jednostrannému plošnému spoji – cuprextitu. A ke cuprextitu jsem připájel

kabely, které měly být připojeny na zdroj. Totéž jsem udělal pro GND, čili zem.

Stejného výsledku bych mohl dosáhnout připojením zdroje do nepájivého

pole, avšak nepájivé pole, které jsem měl k dispozici bylo příliš malé a již

zabrané ostatními prvky projektu, a navíc je mnohem snazší omylem

vytáhnout kabel z nepájivého pole než odtrhnout připájený kabel. Proto jsem

zvolil více permanentní řešení.

8.2 Schéma

Schéma celého propojení Arduina s moduly a čidly jsem tvořil v programu

Fritzing. Červené kabely jsou kabely zdroje a černé kabely jsou země. Ostatní

barvy jsem vybíral náhodně.
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 V tomto schématu jsou teplotní čidla znázorněna na nepájivém poli,

což ale není reálné zapojení, neboť v reálném zapojení jsou vedeny dráty

o několik metrů dále do jiných místností.

Obrázek 11 - Schéma zapojení
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9 VÝSTUP PROGRAMU

Jak jsem psal v kapitole 7.5, všechny hodnoty čidel program zapisuje každých

20 sekund na SD kartu do textového dokumentu. A díky tomu jsem schopen

vytvořit následující grafy.

V rámci zpřehlednění grafu, jsem odebral hodnotu vlhkosti

v regulovaném pokoji a nastavil hodnotu, když je čerpadlo, respektive hořák

kotle zapnutý, na 10 a vypnutý na 5.

Jak lze vypozorovat z prvního grafu, od začátku dne do 6:05 je

požadovaná teplota v pokoji 19,3 °C. Následuje 35 minut topení na 19,8 °C,

poté až do 20:25 na 19,3 °C. Nicméně okolo 11:45 je patrný výkyv teploty

v pokoji a následný překmit, nad požadovanou teplotu. To je způsobené

větráním a následuje okamžitá reakce systému na změnu teploty. Večer je

ještě patrné zvýšení požadované teploty společně s lehce opožděnou

reálnou teplotou.
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10 ZÁVĚR

Plýtvání přírodními zdroji je v dnešní době velmi řešené téma. Proto je

důležité, aby se každý snažil omezit plýtvání těmito neobnovitelnými zdroji.

Jedním z nich je i zemní plyn, který pohání většinu vytápěcích kotlů.

A právě proto jsem vyvinul specifické řešení pro konkrétní rodinný dům,

které topí podle přednastavených časů na předem danou teplotu v řízeném

pokoji. Dané řešení poskytuje i možnost vytvářet grafy teplot a kompenzuje

dopravní zpoždění topného systému.

V teoretické části jsem se zabýval prostředky automatizace projektů

o různých velikostech, od domácích projektů až po prostředky využívané

v průmyslu. Součástí teoretické části je i popis všech hardwarových součástí

projektu včetně kotle a popis programů, ve kterých celý projekt vznikal.

V praktické části jsem rozebral k čemu je každá komponenta použita

a proč je důležitá pro projekt, případně zda by mohlo být použito i jiné řešení.

Dále jsem se v praktické části zabýval specifickým zapojením hardwaru

a v neposlední řadě popsáním samotného programu.

Zpracováním tohoto projektu tedy považuji cíl mé bakalářské práce

za splněný.

Vypracováváním mé bakalářské práce jsem získal mnoho nových

znalostí v této problematice a chtěl bych se tomu oboru i nadále věnovat.
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