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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení kotle pomocí jednodeskového mikropočítače Arduino
Jméno autora: Ondřej Jahoda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12110 – Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Novák
Pracoviště oponenta práce: 12110 – Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost zadání práce je odpovídající pro bakalářskou práci, kterou lze v časovém limitu stihnout.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny položky zadání hodnotím bez výhrad jako za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešitel postupoval během plnění práce správně. Nejdříve vybral vhodné řídicí i akční členy a pro ně vypracoval řídicí
algoritmus. Kladně hodnotím možnost rozšíření, pro které byl ponechán dostatečný prostor.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Úspora při vytápění v malém domě za pomocí relativně levného řešení je praktický
výsledek práce, a proto by si i zasluhovala srovnání před/po aplikaci řešení. Vzhledem však k relativně krátkému nasazení
se tyto výsledky dají vyhodnotit až z dlouhodobého hlediska a proto je očekáváné, že práce srovnání neobsahuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má dobrou formální strukturu. Student vhodně rozdělil práci na část popisu hardwaru a jeho funkce
v projektu. V tomto ohledu bych měl malou výtku k používání termínu „vstupy“ a „výstupy“, které se objevují i jako
„inputs“ a „outputs“. Toto kombinování se objevilo pouze na jednom místě v práci, a tak není kritické pro pochopení
psaného textu (viz. str. 17). Rozsah práce je odpovídající pro bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil veškeré zdroje nutné ke splnění cílů práce. Správně vyznačil vlastní zdroje, např. obrázky, a zdroje převzaté
odjinud. Jedinou výtku bych měl k použití zdrojů z eshopů. Pro tento případ bych raději volil oficiální dokumentaci od
výrobce, pokud jsou samozřejmě dostupné. Určitě bych však nezahrnoval odkazy na veřejné portály pro dražbu, konkrétně
aukční síň ebay.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je na velice dobré úrovni, obsahuje však i malé nedostatky, které budou popsány v následujících větách.
1) Schéma zapojení za použití programu Fritzing nepovažuji za vhodné řešení k dokumentaci, primárně v tištěné práci.
Rozlišení obrázku 11 a tak i jeho přehlednost je malá pro rekonstrukci zapojení. Je to způsobeno větším počtem použitých
prvků, a tak bych spíše očekával tabulku se seznamem vstupů/výstupu společně s číslem pinu. Fritzing se hodí na menší
projekty, popř. pak dokumentaci, která se dodává jen v PDF formě a vektorové grafice, kde je možné použít funkci zoom
bez ztráty čitelnosti schématu.
2) Slovní popis funkce programu by se měl používat spíše jen jako doplnění blokového nebo vývojového diagramu. Bez
nich je slovní popis náročný pro porozumění a čtenář se často ztratí. Rychlá a přesná orientace ve výrobním nebo
technologickém procesu je základem toho, že nedojde k chybě při její realizaci, údržbě či obsluze.
3) Oceňuji to, že student prověřil teplotu na prvcích pro stabilizaci napětí a navrhl vlastní řešení pro její bezpečnou
hodnotu. Z popisu práce je však řešení trochu matoucí. Mělo by se jednat o připojení měděného plíšku na chladič
stabilizátoru 7805. Arduino však žádný chladič na stabilizátoru nemá, a tak není jasné, jestli bylo doplněno o 2 pasivní
prvky (plíšek + chladič) nebo se jedná jen o překlep. V tomto směru by bylo vhodné vlastní řešení doplnit o fotku provedení
a zabránit tak případným nedorozuměním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student pan Ondřej Jahoda splnil všechny body zadání bakalářské práce. Práce je po odborné stránce v pořádku,
vzhledem k aplikaci na malý rodinný dům souhlasím s použitím jednoduchého a levného řešení pro vylepšení
regulace vytápění. Student během řešení postupoval správně, což vyústilo ve funkční řešení. V práci se dopustil
malých chyb formálních, z mého pohledu jako největší se jeví nepoužití blokového nebo vývojového diagramu pro
popis funkce navrženého algoritmu. Místo něj byl představen jen slovní popis. I tak hodnotím celkovou práci
kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2019 Podpis:

Otázky:

1) Dalo by se odhadnout, o kolik se v domě sníží spotřeba plynu pro Váš kotel při použití navrhnutého řešení,
v rozmezí zhruba 1 roku? Údaj stačí odhadem v procentech.
2) Tento posudek by měl být dostupný předem. A tedy, mohl byste prosím představit Váš algoritmus pro ovládání
kotle pomocí vývojového diagramu a dokázat tak komisi, že tento užitečný nástroj ovládáte?